
 
COMUNE  DI   PREGANZIOL 

PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DI IMPEGNO  N. 488 DEL 16.10.2013    

 

SETTORE VI : Politiche Educative Culturali e Sportive 

Responsabile del Settore:   Maurizio Grespan 

Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Annarita Onofrio 

 
 

 

OGGETTO: Affidamento della concessione per la gestione del servizio di refezione scolastica per le scuole 

primarie e secondarie di 1° grado di Preganziol e del servizio cucina e mensa per l’asilo nido e 

scuola dell’infanzia comunale di Preganziol, per il periodo 01.11.2013 – 31.07.2016, alla ditta 

Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 30, 54 

e 55 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del medesimo decreto legislativo. 

  Aggiudicazione definitiva del servizio alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza. 

Impegno di spesa per complessivi € 282.586,00.= Iva Inclusa. 

CIG 511310186B 

   

 

 I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  

 

Premesso che: 

- con determinazione a contrattare del Responsabile del Settore VI n. 201 del 21.05.2013, mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 30, 54 e 55 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del medesimo decreto legislativo, sono stati approvati i 

documenti di gara per l’affidamento della concessione per la gestione del servizio di refezione scolastica per le 

scuole primarie e secondaria di 1° grado di Preganziol e del servizio cucina e mensa per l’asilo nido e scuola 

dell’infanzia comunale di Preganziol, per il periodo 01.09.2013 – 31.07.2016; 

- con determinazione del Responsabile del Settore VI n. 309 del 23.07.2013 è stata nominata la commissione di 

gara ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006; 

- entro il termine perentorio del 22.07.2013 è pervenuta all’ufficio protocollo del Comune di Preganziol un’unica 

offerta della ditta Serenissima Ristorazione s.p.A. con sede a Vicenza in via della Scienza n. 26; 

- che a seguito dello svolgimento delle operazioni di gara, svolte in un’unica seduta il giorno 24.07.2013, l’offerta 

della ditta è stata ritenuta idonea e pertanto risultante aggiudicataria provvisoria della concessione per la gestione 

del servizio di refezione scolastica per le scuole primarie e secondaria di 1° grado di Preganziol e del servizio cucina 

e mensa per l’asilo nido e scuola dell’infanzia comunale di Preganziol, per il periodo 01.09.2013 – 31.07.2016, 

avendo ottenuto un punteggio complessivo di voti 100/100; 

- con determinazione del Responsabile del Settore VI n. 322 del 25.07.2013 è stato approvato il verbale di gara e 

aggiudicata provvisoriamente la concessione per la gestione dei servizi di cui sopra, alla ditta Serenissima 

Ristorazione S.p.A. con sede a Vicenza in via della Scienza n. 26; 

Dato Atto che alla procedura di gara è stata data adeguata pubblicità ai sensi della normativa vigente in materia; 

Dato Atto che sono state esperite tutte le procedure amministrative per la verifica del possesso dei requisiti che 

hanno dato esito positivo; 

Acquisita agli atti, la documentazione prevista dall’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n.81/2008 ed accertata quindi 

l’idoneità tecnica – professionale della ditta Serenissima Ristorazione S.p.A.; 

Accertato, mediante la richiesta del DURC, l’assolvimento, da parte della ditta Serenissima Ristorazione S.p.A., 

degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti di INPS e INAIL; 

Atteso che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D. Lgs. 163/2006, dopo la 



verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 del medesimo decreto legislativo, che sono state svolte con 

esito positivo; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore VI n. 384 del 30.08.2013 con la quale è stato affidato 

alla ditta Serenissima Ristorazione con sede a Vicenza, il servizio di cui all’oggetto, per il periodo 01.09.2013 – 

30.10.2013, nelle more della conclusione del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 

163/2006 e dell’art. 7 comma 1 punto 1 del regolamento comunale; 

Preso Atto che la spesa presunta complessiva per la gestione del servizio di refezione scolastica per le scuole 

primarie e secondarie di 1° grado di Preganziol e del servizio cucina e mensa per l’asilo nido e scuola dell’infanzia 

comunale di Preganziol, per gli anni scolastici 2013/2016, in considerazione del ribasso d’asta presentato 

(corrispondente al 0,69%), è di € 1.412.830,74.= oltre Iva 4% ( € 56.513,23.=) per un totale complessivo pari ad       

€ 1.469.343,97.=, oltre gli oneri della sicurezza non soggetto a ribasso pari ad € 3.030,00.= (Iva esclusa); 

Atteso che è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il codice di identificazione del 

procedimento di selezione del contraente (C.I.G.) n. 511310186B (ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 primo 

comma della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici in data 26 gennaio2006  “Indicazione 

delle modalità attuative dell'articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266”);  

Accertata quindi la regolarità dell’intero procedimento di gara e dato atto che nulla osta all’aggiudicazione 

definitiva, a favore della ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. con sede a Vicenza in via della Scienza n. 26, della 

concessione per la gestione del servizio di refezione scolastica per le scuole primarie e secondarie di 1° grado di 

Preganziol e del servizio cucina e mensa per l’asilo nido e scuola dell’infanzia comunale di Preganziol, per il periodo 

01.11.2013 – 31.07.2016, alle condizioni di cui all’offerta economica ed all’offerta tecnica-organizzativa presentati in 

sede di gara e depositati agli atti dell’ufficio; 

Accertato altresì che la ditta in parola ha comunicato, ex L. 136/2010, che il conto dedicato ai contratti in essere con 

il Comune di Preganziol è il seguente IT8400336512100000000000373; 

Atteso che si procederà alla stipula di apposito contratto con rogito a cura del segretario comunale; 

Dato Atto che, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, verrà acquisito da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 

presente provvedimento; 

Dato Atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati previsti dall’art. 23 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

Visti 

- Il Bilancio di previsione dell’anno 2013; 

- Il Bilancio pluriennale 2013-2015; 

- il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- l'art. 47 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 49 e 107 del D. Lgs. 267/2000; 

- gli artt. 23 e 24 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 

29.10.1997, esecutiva dal 21.11.1997; 

 il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore n. 28018 del 20.12.2012. 

 D E T E R M I N A  

1) Di dare Atto della regolarità del procedimento di gara con procedura aperta ed aggiudicazione da effettuarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della concessione per la gestione 

del servizio di refezione scolastica per le scuole primarie e secondarie di 1° grado di Preganziol e del servizio 

cucina e mensa per l’asilo nido e scuola dell’infanzia comunale di Preganziol, per il periodo 01.09.2013 – 

31.07.2016; 

2) Di dare Atto che con determinazione n. 384 del 30.08.2013 è stato affidato in economia il suddetto servizio per 

il periodo 01.09.2013 – 30.10.2013, nelle more della conclusione del procedimento di gara;  

3) Di Aggiudicare in via definitiva, per le motivazioni e gli atti richiamati nelle premesse della presente 

determinazione, alla ditta Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. con sede a Vicenza in Viale della Scienza n. 

26/A, C.F. e P.IVA 01617950249, la concessione per la gestione del servizio di refezione scolastica per le 

scuole primarie e secondarie di 1° grado di Preganziol e del servizio cucina e mensa per l’asilo nido e scuola 



dell’infanzia comunale di Preganziol, per il periodo a decorrere dal 01.11.2013 al 31.07.2016, a patti, prezzi e 

condizioni contenute nell’offerta tecnico – organizativa ed economica presentata in sede di gara e depositata 

agli atti dell’ufficio; 

4) Di dare Atto che: 

- in base all’offerta economica presentata in sede di gara, il prezzo stabilito per ogni pasto, Iva esclusa, è di € 

4,20.=, fatto salvo quanto stabilito all’art. 7 del capitolato speciale d’appalto relativamente all’adeguamento 

ISTAT del costo del pasto a decorrere dal secondo anno contrattuale; 

- essendo una concessione per la gestione del servizio e come meglio stabilito negli atti di gara il costo del 

buono pasto verrà incassato direttamente dalla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. mediante gestione 

informatizzata di prenotazione e riscossione dei buoni stessi, rimanendo a carico dell’Amministrazione il costo 

del pasto degli insegnanti e la quota del pasto dei bambini e degli alunni come di seguito meglio specificato; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 30.07.2013 sono state approvate le quote di contribuzione a 

carico dell’utenza per il servizio di refezione scolastica per l’anno 2013/2014 qui di seguito riportate: 

a) Nido di Via Monte Civetta – Preganziol - € 4,20.=; 

b) Nido di Via Bianchin – Frescada di Preganziol € 4,20.=; 

c) Scuola dell’infanzia di Via Monte Civetta - Preganziol - € 3,90.=; 

d) Scuola dell’infanzia di Via Bianchin – Frescada di Preganziol - € 3,90.=; 

e) Scuole primarie di Preganziol € 4,00.=; 

f) Scuola secondaria di primo grado di Preganziol € 4,20.=; 

g) Merenda per nidi e scuola dell’infanzia € 0,45.=. 

- con la medesima deliberazione sono state stabilite le quote a carico di questo comune, per il medesimo 

servizio, per il pasto dei bambini e degli alunni, nonché degli insegnanti qui di seguito riportate: 

a) Nido di Via Monte Civetta – Preganziol - € 0,168.=; 

b) Nido di Via Bianchin – Frescada di Preganziol - € 0,168.=; 

c) Scuola dell’infanzia di Via Monte Civetta - Preganziol - € 0,468.= nonché € 4,368.= per gli insegnanti; 

d) Scuola dell’infanzia di Via Bianchin – Frescada di Preganziol - € 0,468.= nonché € 4,368.= per gli 

insegnanti; 

e) Scuole primarie di Preganziol € 0,368.= nonché € 4,368.= per gli insegnanti; 

f) Scuola secondaria di primo grado € 0,168.= nonché € 4,368.= per gli insegnanti. 

5) Di dare Atto che sulla base di quanto esplicitato al precedente punto 4) l’onere finanziario derivante dalla 

presente determinazione a carico dell’Ente per anno scolastico ammonti ad € 282.586,00 (comprensivo di Iva 

ed oneri della sicurezza), pari al costo del personale docente nonché della quota a carico dell’Ente, per ogni 

singolo pasto consumato, avendo come riferimento il numero dei pasti consumati nell’anno scolastico 

2012/2013 

6) Di Impegnare a favore della Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. con sede a Vicenza in Viale della Scienza n. 

26/A, C.F. e P.IVA 01617950249, la somma di € 19.671,00.= (IVA inclusa) relativa al periodo 01.11.2013 – 

31.12.2015, imputandola al seguente intervento del Bilancio di Previsione e capitolo del Piano Esecutivo di 

Gestione dell’anno 2013: 

       Riservato Ragioneria 

Importo Titolo Funz. Serv. Inter. Capitolo  Comp. Cod. SIOPE 

€ 6.965,00 1 04 05 03 4260 2013  

€ 11.916,00 1 04 05 03 4261 2013  

€ 790,00 1 10 01 03 7553 2013  

 

7) Di impegnare a favore della medesima ditta la somma di € 196.360,00.= (IVA inclusa), salvo adeguamento 

ISTAT, relativa al periodo 01.01.2014– 31.12.2014, con imputazione ai seguenti interventi del Bilancio 

Pluriennale del triennio 2013 – 2015 esercizio 2014 - 2015: 

       Riservato Ragioneria 

Importo Titolo Funz. Serv. Inter. Capiolo Comp. Cod. SIOPE 

€ 34.815,00 1 04 05 03 4260 2014  



€ 60.810,00 1 04 05 03 4261 2014  

€ 2.555,00 1 10 01 03 7553 2014  

€ 34.815,00 1 04 05 03 4260 2015  

€ 60.810,00 1 04 05 03 4261 2015  

€ 2.555,00 1 10 01 03 7553 2015  

8) Di impegnare a favore della medesima ditta, la somma di € 66.555,00.= (Iva inclusa), salvo adeguamento 

ISTAT, relativa al periodo 01.01.2016 al 31.07.2016, prevedendo tale somma nel Bilancio dell’anno 2016 con 

imputazione ai seguenti capitoli di bilancio: 

       Riservato Ragioneria 

Importo Titolo Funz. Serv. Inter. Capitolo  Comp. Cod. SIOPE 

€ 24.370,00 1 04 05 03 4260 2016  

€ 40.575,00 1 04 05 03 4261 2016  

€ 1.610,00 1 10 01 03 7553 2016  

 

9) Di dare Atto che il contratto, relativo la concessione per la gestione del servizio di refezione scolastica per le 

scuole primarie e secondarie di 1° grado di Preganziol e del servizio cucina e mensa per l’asilo nido e scuola 

dell’infanzia comunale di Preganziol, per il periodo 01.11.2013 – 31.07.2016, alla ditta Serenissima Ristorazione 

S.p.A. di Vicenza (C.F. e P.I. 01617950249), sarà stipulato mediante atto di rogito a cura del segretario 

comunale; 

10) Di dare Atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario del parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, - e dell’art. 147 bis, comma 1 - del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

11) Di dare atto che il Codice Identificativo Gara del suddetto intervento è il seguente: n. 511310186B; 

12) Di dare atto che la presente determinazione sarà registrata, a cura dell’Ufficio Segreteria, nell’apposita raccolta 

ivi conservata. 

 

Il Responsabile del Settore VI 

(PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

ai sensi  dell’art. 147 bis – comma1 – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Maurizio Grespan 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ai sensi  dell’art. 147 bis – comma1 – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Bellini dott. Sauro 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ai sensi  dell’art. 147 bis – comma 1 – e dell’art. 151 – comma 4 – 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Bellini dott. Sauro 


